Deinde ferturutes rusticis praescribere potest ex eo: tantum quod Dominus non vtrum eis tempore in finito per leges. leg. Hac autem si de servitio urbano. prae. er. tametq; scias Domino predictas tenitures competere, tunc esse obligatum illas sufficiere, quia cum huicmodi scientia adesse potest bona fides, quia agnoscis te nihil omittere ex his ad quae obligatus es, ut bene adnotarunt Molina. dicta disp. 6. conclus. 4. Lefluis. cap. 6. dub. 6. in fine. Layman. cap. 8. num. 12. Quod vero Layman subiungit actionem hypothecariam insitum non posse aduersus tertium possessorum post lapsum temporis legitimam ad praescribendum, et quod hic non teneatur ad aliquid agendum, sed solum ad sufficiendum rei oppignoratae vindicationem exclusis bonis debitoris solvendo non sit, mihi non probatur: quia cum ea obligatio ex contractu, qui de per perpetui est oriatur, & nullata lege reperiatur remissa, censenda est rei in perpetuum adhaerere.

Tertio temperat Glosa in cap. vlt. de prescriptionib. verbo, quam civili, ne bona fides requiratur in foro Cesareo. sed solum in foro Ecclesiastico, & Pontificio, quia leges si quis emptio. n. 1. de leg. cum notific. Cod. de prescript. 3c. vel a. anno. 11. admittentes praescriptionem cum mala fide, solum in foro anime, & in foro Pontificio debent intelligi restituta. per cap. vlt. de prescriptionib. non autem in foro externo facultati. Nam verba illa nulla valent absque bona fide praescritio, tam Canonica, quam Civilis hunc sensum videtur prestare, nulla praesciptio fuit de re spirituali ad canones pertinente, sive de temporalibus pertinente ad Leges, & ius Civile substat, absque bona fide in foro ipso Ecclesiastico. Sed hanc restrictionem communitarum Doctores reprobant, quia sensus illorum verborum est omnem praescriptionem tanta a lege Civili, quam a sacris Canonibus inducunt nihil valere absque bona fide. Etenim summus Pominex in eo cap. fin. derogat omni constitutioni, & confundit, que absque peccato mortali tenari non potest, leges concedentes praescriptionem cum mala fide, obseruari nequeunt absque peccato in foro seculari. Ergo his constitutionibus praeclito cap. derogatum est.

§. VII.

Qualiter dubium bonam fidem praescriptioni necessariam impedit?

1. Dubium an sit res propria, vel aliana, impedit praescriptionis initium.
2. Si dubium superueniat. Aliquis placet impedire. Veritus est oppositum.
3. Si credas hoc dubio superuenientem te rem possessam obligatum esse dimittere, interrupitur praesciptio.

Dostio bonam fidem praescriptioni necessariam esse, superest examinandum quae sint requisita ad huiusmodi bonam fidem? Et quidem si initio possessionis hoc dubium incidat bona fidei impedimento esse testatur ex communione Molina. tract. 2. disp. 6. conclus. 1. Lefluis lib. 2. cap. 6. dub. 3. Layman. lib. 3. sum. fct. 1. tract. 1. cap. 8. n. 10. Andri. Fachinus. lib. 1. conser. cap. 65. iust. & alii passim, colliguntur quae in leg. bona fidei. ff. de acqui-

rendo rerum dominio. & leg. 1. Cod. de usucapione transformanda: inquit namque usurpares quod ignoras tibi competere, & dubius es alteri esse debitum.

At si dubium superueniat possessione iam incorpore, affirmat Antonius de Burrio. cap. vlt. de praescriptionib. Maior. in 4. dist. 1. q. 1. L. requisito 2. Adiun. de restitu. q. de praescriptione. §. hoc sup. p. p. Sotus. lib. 4. de iust. q. 5. art. 4. praescriptionem interrumptam, quia interrupit bonam fidem praescriptioni necessariam: si quidem bona fides, in eo constitutis ut quis rem quam possidet suam esse credat. Qui autem dubius est, et non credit, et si alegat, attamen non credat, esse propriam.

Sed ob predictum dubium non inter impi praescriptionem, nec bonam fidem, dummodo interim diligenter adhibeas veritatem inuectigandi, merita documentum Glosa, Panormit. Feijon. Immola, & alii in cap. vlt. de praescr. Couart. ad reg. pess. 2. p. §. 3. Franc. Samnitio. lib. 1. Selet. c. 10. Fachin. lib. 1. conser. cap. 65. Navarr. cap. 4. quis auem. num. 8. 9. de fons. Molina. disput. 63. conclus. 2. Sanch. de mar. lib. 3. c. 1. p. 4. 1. Iust. de relig. 2. l. 4. cap. 5. num. 16. Lefluis lib. 2. cap. 6. dub. 3. num. 1. Layman. lib. 2. sum. fct. 5. tract. 1. cap. 8. num. 10. & decidiuntur, cap. si virgo. 34. q. 1. Ibi In iure prae. dum tametq; in usucapione possessor bona fide dicunt, quando in possesso se ignorat alienum: & colligunt aperte ex cap. 5. de praescriptione. Nam initio Textus dicitur. Desin. m. 1. ut nulla valent absque fide praescriptione. Sed in praesenti qui dubius est, an res aliena, quam legitime possidet sua sit, vel aliena, adhucque diligenter inuestiganda, bona fide habet, ut certat ex fons. verb. a. dist. cap. Itaque oportet ut qui praescribit in nulla temporis parte rei habeat conscientiam alienam: nam in iis verbis manifeste indicatur ad bonam fidem in continuante possessionem oportere, ut in nulla temporis parte agnoscat rem alienam esse, at dubius id non agnoscat, ergo bonam fidem retinet. Ratione vero manifeste concinuitur: nam in eau dubio nemo tenetur a se rem possessam abdicare, sed iuste cum tenere potest ac proinde impedit praescriptionem nequit. Ex quibus manifeste colligunt decisio illius questionis. An inter bonam, & malam fidem dari possit medium? Et quidem si specie res confiduntur dai potest. Nam qui dubius est, an res sit sua, vel aliena se nec bonam nec malam fidem habet. At si praxis spectetur necessarium affirmandum est bonam, vel malam fidem habere. Nam si cum huiusmodi dubio rem usurpar, in malam fidem constituitur, quia inquit facit. Secus vero si possessione dubium superueniat: nam cum illo dubio stare iudicium potest, licet enim esse illius rei possessionem, & praescriptionem concinuit.

Sed quid si hoc dubio superueniente ex errore, & insciencia credas te obligatum esse rem possessam dimittere? Respondet Molina. dicta disp. 6. 3. post medium. Spectatio nra naturali, & communis legibus praescriptionis non interrupit praescriptionem, eo quod si gularis error admire non potest nisi quod quis eo fecit habeat, tamen spectato iure ciuili. ex leg. f. 1. ff. de usucapione. ibi. Si quis id quod possidet non potest sibi per leges literae usucapere dicendum est (etiam si eret) non procedat sicut ei iure usucapione, vel quia non bona fide videtur possidere, vel quia in iure errans non procedat usucapio. Ego vero censeo nec solum spectare iure ciuili, sed naturali & canonico praescriptionem interrupit illo iudicio. Etenim illud iudicium esti errorum fit malam conscientiam reddit, ac proinde peccaminorum. At Innocent III. in cap. 5. de praescriptionib. derogat praescriptionem, quae absque peccato mortali nequit obseruari, & requirit, ut in nulla temporis parte rei alienae conscientiam habeat: sicut habet cenfens rom. a se possessam retinere non posse, quod videat sententia Sanch. lib. 2. in decalog. cap. 23. num. 18.

§. VIII.

An error inuincibilis iuris, bonam fidem, & praescriptionem excludat?

1. Aliquis placet ignoraniam iuris inuincibilem non impedit praescriptionem in foro conscientia.
2. Contraria sententia communis est.
3. Temperatur conscientia iuris non procedat in ignorantia iuris dubii.
4. Item ne procedat in acquisitione sicutum. Sed haec restituta non admittitur.
5. Item ne procedat in minore, milite, rustico, & muliere.
6. Item ne procedat in praescriptione, quae titulum non exigit.
7. Communis sententiam negantem praescriptionem cum ignorantia iuri intelligentiam esse de praescriptione quae titulum iure probatum exiguntur. Couarrua.
8. Non est improbable praescriptionem in foro conscientia validam esse interueniente iuris ignorantia inculpabili.
9. Proponitur quod obiectio, & si illi sat.

Non leuis est controversia, An error, seu ignoranca iuris, bonam fidem, & praescriptionem excludat? Notarice dixi

B. 4. iuris

iuris, nam error iniuricibilis facti cuiuslibet *prescriptioni* amicitia-
rit, siquidem prae*cibum* credit non possit nisi fieri competere,
titulūmē legitimū ad illam possidendum habere, cum ta-
men vera ei non competit, nec legitimū titulum habeat. Et
quidem si error iuris fit iniuricibilis nemini est dubium bona fi-
dei, & *prescriptioni* obstat, quia obstat dictaminū recte con-
scientia. At si error iniuricibilis sit, ita ut *prescriptionem* a culpa
mortali excusat. *Medina Cod. de resiliens. quest. 17. circa finem.*
penitentia *prescriptionem* in *foco conscientia* non impedit, bene ra-
men in *foco extenso*, in quo ignoranta iuris maxime manifesti
præsumunt vinclibus, & culpabilis. *Mouetur quia ius Canonicum.*
cap. vii. g. 1. cap. fin. de praefir. Solūnam eam malam fidem
*excludit a *prescriptione*, que peccatum mortale constituit, at*
ignorantia iuris si iniuricibilis sit nullum inducit peccatum. Ergo
hanc ignorantiam ius Canonicum non excludit.

Contraria tentantiam tanquam communem & veram nimirum ignorantiam iuris, praescriptio impedit tam in foro conficiet, quam in foro extenso docerunt Abbas. cap. ciam non licet num. 8. & cap. de quarta. num. 12. de prae scripti. & ibi plures referens Melius, Andreas Facheinus, lib. 8. controverserunt cap. 28. Molina s. ad 2. dist. 6.44. conclusi. Paul. Layman. lib. 3. sum. sent. 5. tract. 1. cap. 8. num. 12. Dicuntur ex leg. nunquam in primis. si de Viscapacionibus. libi Nunquam in viscacionibus error iuris possit obire prodele. Et leg. ha iuris si de iuris, & scilicet ignorantia iuri. Iuri ignorantiam in viscacionibus negatur prodele facti vero ignorantiam prodele constat. Unde in dicta leg. nunquam. Et in leg. 2. s. si a pupille ff. pro empore caecut cuiusque a pupillo sine autoritate tutoris aliquid emit si ignorauit pupillum esse. postle id viscapani. quia fuit ignoranta facti; Secus si scire pupillum esse; ignoraret autem tutoris autoritatem fore necessariam, tunc enim esset iuris ignorantia que prae scriptio nem impedit. Etenim cum ex prescriptione dominum reti a reverendo Domino austeratur, & praescriventi adiudicetur, non aliter id intelligendum est, nisi secundum quod sacris Canonibus, & legibus fuerit concessum, at confat ex predictis legibus, erroris ignoranciam viscapani obesse; ergo si stancie nequit esse prae scriptio.

Neque fundamentum Medina obest. Nam eto in cap. vigilans, et cap. fin. de prescripsione. Sola mala fides, que, peccatum inducit a praescriptione excludatur, non iude inferior cam fidem que ex ignorantia iuris procedit admisim esse, fed id te linquitor decisio aliam legum. Cum autem ex supradictis legibus constet ignorantiam iuris non facta praescriptione obesse efficiunt lanè interveniente hac ignorantia nullam posse constitui praescriptionem. Adde hanc ignorantiæ, cito non constitutam malam fidem theologicum sumptum, hoc est malum, & pecaminosum conscientiam ; constitutum tamen malam fidem ciuillem, id est, cuiuslibus legibus reprobatum, & praescriptum derrogantem, iuxta legem quendam modum. Cod. de agricultis. Et consuetud. 11. lib. Malae fidei (inquit) possessorum esse nullas ambigunt, qui aliquid contra legem interdicit mercator. Et cap. 2. §. contra eius de Rebus Ecclesiæ non alien. lib. 6 & reg. qui contra iuris mercator. De Rego es iuris lib. 6. Et forte ob hanc causam in regula iuris absolutorum & abficium dictio nolam etsi possessor malae fidei nullo inquam tempore praescribit : ut comprehendent non solum possessorum male fidei moralis, sed etiam ciuillis.

Huic communis sententiæ totæ restrictiones Doctores oppo-
nunt, ut mentio Leffius. lib.2. cap.6. dub. 5. num. 17. opinionem
Medine in præscriptione triplex probabilitatem repuerit, & in
præscriptione ordinaria non improbatim, vi ex sequentibus pa-
petebit. Primo nāque lūtātē dictam cōmūnē sententiā, ne pro-
cedat in ignorātia, & errore iurius iuris, seu circa quod diversa
sunt Doctōrum sententiæ. Tum quia ea ignorātia dici neque
ignorātia iuriis, cum iuri dubium, & incertum his non sitūnam de-
ratione iuriis, & legis est esse manifestum; iuxta Textum. *Omnis
lex. 4. dīg.* Tum quia ea ignorātia neque in foro conscientia,
neque exteriori constitutere posse fore in mala fide, ac
proinde neque impedit eis præscriptionem. Sic docet Abbas.
cap. de quarta. n. m. 12. de præscriptiōnib. & ibi Felin. Sylvest.
verbō, præscriptio. 1. n. 1. 3. Nauar. lib. 1. cons. 9. de officio Ludi-
eis ordinarij edit. 2. Courtaill. reg. offessor. 2. p. §. 7. numer. 12.
Molin. lib. 2. de primogen. cap. 6. n. 6. 9. noſter Molin. trist. 2.
dīg. 6. 4. conclus. 3. Leffius. lib. 2. cap. 6. dub. 5. n. 16. Paul. Layman.
lib. 3. sum. 1. 7. n. 1. 1. cap. 8. num. 12. & colligetur ex cap. cum
diectis de coniunctio.

Secundum dicitur alius relatis Couarrui lib. 1. variar. cap. 3. num. 8. Nauart. dicto conf. 9. Lefsius. lib. 2. cap. 6. dub. 5. num. 15. Sanch. lib. 2. in decap. cap. 2. num. 163. ne procedat in acquisitione fructuum, qui ex predicta re percepti fuerint, quia erit circa fructus est error facti, siquidem possessor existimat eos ex re propria percipere. Et licet Bart. in leg. s. de iust. & fisc. ff. de peis, hereditatis & felic. cap. de quarta num. 3. de prescriptiob. Abbas Iason. Burius in cap. Ad nostram de rebus Ecclesiis non alien. Balbus ad leg. Celsius ff. de vocationib. num. 4. censcant id esse verum, cum error est in iustis nec resistentis, nec assistens; secus cum est error iuris resistentis, quia hoc errore interuenientem ref-

cinditur contractus, & res cum fructibus restituenda est. leg. 2.
Cod. de peis hereditate. leg. ubi natus. Cod. de faro sanis Ecclesi.
Sed verius est quod docuerunt Naaur. Corruari. Sanch. Lefluis
Ipus citatis cum Glosia. Baldo. & Saliceto. in leg. 1. Cod. s. suis
ignorantem minoris, nullam in hoc errore iudicis affingandam
est differentiam, sed affirmandam non iudicis bonam fidem,
neque obligacionem inducere restituendi fructus perceptos ex
contractu nullo, & a iure repobato, si tempus praecipitum
quod est triennium decurrente. Vt colligatur in leg. 18. sed in leg.
25. 5. scire ff. de peis hereditatis, vbi inuidens res alienas con-
demnatur ad restituendum fructuum, qui ex ea recipi pos-
tus sint, qui vero ob iustas causas aliena possidit ad nullam
restituendum obligatur, tametq; ut videtur dictur in iure cruce-
rit. Neque Texus in leg. 2. leg. 2. b. bonus contrarium probant, qui
intelligendi sunt de mala fide praefumpta, & in foto externo,

Tertio temperat Bald. leg. ver. dicens Cet. de discussione pro
empatore, & in leg. p[ro]missione. Cod. se quis ignorans rem materi,
Molina: alis relatis lib. 2. de primogen. cap. 6. numer. 69.
Lesfius, lib. 2. cap. 6. dub. 5. num. 17. & ver. l. quaria. ne procedat in
minore, rufitico, & muliere, alisque similius in cibibus fuis-
tis error tolitur. et si aliquam in inquietudine veritate posseferint
diligentiam: quia in his nequit mala fides presumi, ac promie
tamquam bona fidei possit flores prescribere poterunt non ob-
fligate ignorantia seu errore iuri.

Quarto tempore Paulus Caffrenus in leg. *Celsus*, p. 5 initium, § 4. f. ad. *vij. consil.* & *consil.* 1. 52. §. *civis p. vi. enim colum;* 3. & *consil.* 40. 6. §. *in cava lib. 1. Ludovicus Romanus;* 128. §. *in primum auburn col. 4. Alexander Inimil. in cap. de quaer. & in repetit. cap. col. 4. in fine de prestat. ipi. Conatur, alios referens, ad reg. posse; 1. p. 5. §. num. 6. *conclu.* 2. & aliis plures taliar. Molina lib. 2. *de primogen. cap. 6. numer. 6. 6.* Lessius lib. 1. cap. 6. *dub. 5. num. 17.* ne procedat in prescriptione quo titulum non exigit, sed foliam bonam fidem, & temporis a legibus definiti-
cūlum. Quia haec dari possunt stante ignorātū iuri, siue dan-
tur in militie, in minore, & muliere. Praeterea cum cuiuslibet prescrip-
tione tricennaria, & quadrageneraria locum habet cui malam fidem, &
quis emptions. §. 1. Ep. *eg. cum noīissimi Cod. de prescript. 30.*
vel. 40. annor. Quod a iure Canonico correctum est cap. *vigili-.*
tanis; & cap. *fin. de prescriptione,* quodam malam fidem que pe-
cataū inducit, post vero quoad eam malam fidem quae ex igno-
rātū iuri inimicibiliter procederet. Ergo præscriptio tricennaria,
vel quadrageneraria ex ignorātū iuri inimicibiliter procedens validă
est sumiute Ciuiti, tam Canonico. Et licet Conatur Molina,
ali qui plures ex supradictis Doctoribus hanc doctrinam intelligant
de ignorantia iuris contractū non resistentis, non vero de
ignorātū iuris resistentis contractū, ex cap. hoc consilissimi.
vers. contractus de rebus Ecclesiasticis non alienandis. lib. 6. ibi nec
prescribendi causam patet. Verius tamen est illi sue usi contractū
refutata, que non prescriptionem validam esse, ut probatur in
prescriptione facta a muliere, militie, & rustico cum ignorātū incul-
pata iuris contractū resistentis & in prescriptione tricennaria
& quadrageneraria quæ à legibus ciuilibus cum uala fide admittit:
& predictus T extus in cap. hoc consilissimi, de mala fide
culpabilis intellegundus est.*

Quocirca Contra ad reg. professor. 2. i. 5. 7. numer. 5. etiam l. 1.
cenfer communem sententiam negantem flat posse praecipio-
nem cum ignorantia iuris , inveniendam esse de praecipio,
qua ultra bonam fidem , & certi temporis decursum, ratione ne
probatum exigit. Hac enim praecipatio cum errore, seu igno-
tia iuris non videtur posse confidere ; siquidem huic modo igno-
rancia impedit , & titulus legitimus adit. Ob quam cautelis
dicto cap. hoc consultissim. alienatio reficiunt non obstante
quadrigenaria praescriptione , quia fuit facta ad eum quia concilia
Capituli, tamenque praecibens crediderit illius conseruum non est
necessarium. Ad idem est Textus in cap. dictum de Decimi,
vbi decima traditae hospitalarii S. Stephani adjudicantur episo-
do, quia ex errore suis fuerint acquitata.

Nihilomnis fatus probabile censio quod docuit Molina, ne
improbabile reputat Lessius *loco citato*, quamlibet praefapon-
tem in fato conscientia, validam esse intencione ut iuris ignoran-
tia inculparum moraliter, elo in fato extero ob praefumptionem
male fidei inaudita iudicetur. Moveret Primo, quia praetexto
in mino et militi, si huiusc tamenficti titulum regulari validi sententi,
eo quod praetextum, ignorantiam iuris inculpatam intencione.
Ergo si haec ignorantia in aliis adeo codem modo praetextum
validam confituit. Secundo si ignoratio iuris simul ei ignoran-
tia facti occurreret ex iustitia Glor. Bart. & Bart. in leg. sur*l'art de l'empereur*. Dynus reg. p*rofessor* male fidei n. 40. de regu. s*tabilis* Bald. in leg. *gravia*. Cod. pro empore m. 4. Feinus cap. de quarta n. 24.
lim. 1. de praef. Baldus in *reg. Celsus* n. 8. & 10. bona fide
inducere sufficientem ad praescribendum. At vir recte arguit Comari,
ad reg. p*rofessor*. p. 5. n. 10. ignorantia facti, erroris ignorantum
non relevat. Ergo si ignoratio iuris haberet admixtam ignorantiam
facti, non impedit, tamenficti ei non fuisse admoenia. Tercio praedicto
nullum in ilium exigens validam est cum ignorantia iuris inculpatam,
bona fides intercedat, & temporis definiti decursus. Et
quod etiam valida erit quae causam requirat, nam titulus requiritus
in

in prescritione non est titulus recipia validus, alias dominum illicio transferre; nec praescriptio necessaria esset; sed est titulus qui probabilitas validus existimat. At hæc existimat facie cognoscere potest ignorantia inculpata iuriis interuenientis ergo hæc ignorantia non impedit prescritionem. Quæ colliguntur ex capitulo de empt. & vend. vbi aduersus exigentem dominum, quæ donatione iure inutilida, fuit acquifita, le defendit dominatus praescriptione tricennaria. Neque obstat Textus, in ap. ad. m. de Decimus ab eum auferuntur decima hofitalaria quia non probauerunt inculpabilitate praescriptile; potius enim præsumebantur eu pabiles: si quod errarum in iure manifesto accipientes decimas de manu alii, qui cas nec donare, nec possidere poterat.

Solum obiectum potest aduersus hanc sententiam nullum esse discernere inter ignorantiam iuriis, & facti, siquidem vitaque si culpabilis sit impediri prescritionem; fecis vero si sit inculpata, cum tamen leges in principio huius questionis relate aliter in facti ignorantiam prodefendit praetertim obiecta tamen ignorantiam iuriis? Respondeo maximum esse discernere: ignorantia facti frequenter contingit inculpabilis; fecis ignorantia iuriis: & cum leges spectent quod frequentius contingit, affirmare abolutam ignorantiam iuriis obiecta prescritionem, prodefendit vero ignorantiam facti. A casu quo confiteretur ignorantiam iuriis inculpabili esse, valeter utrius praescriptio non solum in foro conficiatur, sed etiam in extero; fateor tamen in exteriori foro difficultem esse huius ignorantiae inculpabilis probacionem, quia aduersus prescritionem iuriis, & de iure non admittitur regulariter probatio nisi ex causa extraordinaria ex Iudicis benignitate, vel restituzione in integrum si quia mihi iusta causa effe videbatur iuxta leg. in fine ex quibus causis maiores. At admissa hac probatio, & confito vel ex confessione partis aduersae, vel aliunde praeteribentem omnem in percutianda veritate diligenter adhibuisse praescriptio effectum in virtute foro habere.

§. IX.

An mala fides Authoris noceat bona fidei successori, quoniam rem alienam vñucare posse?

- 1 Hæres immediatus vñucare non potest rem à defuncto mala fide possessam.
- 2 Tempore aliqui ne procedat in prescritione longissimi temporis.
- 3 Non admittitur hæc restricatio.
- 4 Hæres mediatus optime potest prescribere rem à defuncto mala fide possessam.
- 5 Exceptio hæres è numero illorum, qui in iure vocantur sui.
- 6 Non approbatur exceptio.
- 7 Si successor in foro miseriatur alio titulo quam successio ne rem possedit, prescribere potest.

Communis est sententia quam tradit Abbas Antonii Felin. in cap. si diligenter de praescriptione Dynus ad reg. possessor mali fidei de Rerum iuriis in 6. n. 4. & ibi Couartiu. §. 9 per totum Andreas Fachinus lib. 1. contraut. cap. 66. & lib. 8. cap. 2. Molina tract. 2. d. 5. & Lefsius lib. 1. cap. 6. d. 6. b. 13. & alii passim heredem immediatum vñucare non posse rem à defuncto mala fide possessam. Vt videtur expressus definitum, in leg. cum hæres eff. discisis. & temporal. praescriptionib. ibi inquit Pamplian. Cum hæres in ius omne defuncti sucedat ignorante sua, defuncti virtus non excludatur vel cum scimus alienum vel præcario possedit; nam in eum precarium heredem ignoranter non erant, nec in certe recte conuenienter, tamen vñucare non poterit quod defunctus non posuit. Idem iuris est cum de longa possitione queratur; nec enim recte defendetur cum exordium tei, boni fidei ratio non tuerat, & in leg. sec. vñucr. Cod. de vñucr. aut Imperator. Nec vñucr. invenit rem ad obtinendam prioritetatem retum quarum vñucr. invenit habeat, neque su cœfors essa vñua tempus ex ea causa tenet. præcario non mouit. Et §. divisa in his: de vñucr. (celeris defunctus) in iure iustum non habuit (quia mala fide possidere cœpisse) heredi, & bonorum possessor licet ignoranti possidere non prodit. Ratio autem barum constitutionem ea est, quia hæres personam defuncti refert, cuiusque possesso fitione iuris, & eadem est cum defuncti possessione. Si ergo possesso defuncti inest & sit ob malam fidem, & heredis possesso infecta erit. Quippe vita possessionum à majoribus contracta perditur, & successorum authoris sibi culpa comitatur. Ut habetur, eg. vñ. Cod. de acquirenda poss. gno. Neque ab hoc iure excusat hæres eo quod inuenientur consecutus. Vt volunt Alexand. in leg. Pomponius. §. cum quo si de acquirenda poss. §. 2. 1. cui Iason ibi, & felinus in exp. & diligentia. 6. de praescript. accederet videatur. Nam vt recte Couartiu. ad reg. possessor. 2. p. §. 9. n. 5. Molina. tract. 2. d. p. 65. coactus. 2. invenienti confessio non tollit, quia hæres rem accepterit à possesso male fidei, titulo hæres-

dis, & consequenter cum virtutis tali rei affectis; quin modo inveniari confection demonstrat non alio titulo, quam titulo heredis rem illam acceptam esse. Neque item excusat ex eo quod velit prescritionem à i.e. ipso incipere non titulo pro herede, sed titulo quo defunctus rem illam possedit. Nam si titulus illius in defuncto virtutus fuit (vt supponimus) translatus in heredem ea virtus retinetur, vt alius selatis notauit Couartiu. dicta reg. possessor. §. num. 5.

Temperant autem hanc communem sententiam Glosa in reg. cum quis de Regulatu in 6. quam sequitur Baldus in leg. nihil Cod. de vñucr. Areti, & Crotor in leg. Pomponius. §. cum quo si de acquirenda poss. Paul. Calvini. in leg. cum quis Cod. de fructib. & litium expensis & cons. 81. nu. 11. §. cons. 2. 3. 8. lib. 8. Vazquez. lib. 2. contraut. d. 1. lib. 1. cap. 75. & probabile reputat Lefsius lib. 2. cap. 6. dub. 1. 3. nu. 42. & inclinat Couartiu. ad reg. possessor §. 9. n. 4. ne procedat in prescritione extraordinaria 30. vel 40. auctiorum quaque titulum non requirit. Nam dum hæc prescritione sola bona fide possidentis per certum tempus consumata compleatur, titulus heredis ex mala fide defuncti virtutis ei nocere non potest, typote quæ titulum non requirit. Præterea praescriptio tricennaria, & quadrageneria iure civili valida est, tamen cum mala fide fuerit inducta. Vt probatur lex si quis emptio. & leg. uniu. o. iijm. Cod. de prætor. 3. c. vel 4. c. annor. At ius Canonicum solum contextum malam fidem veram quæ peccatum constituit. cap. fin. de praescript. vi. non autem malam fidem fictam quæ nullum inducit peccatum. Ergo praescriptio tricennaria, & quadrageneria heredis ab ipsius peccato constituta validam erit tam iure Canonico quam Civili.

Verum postea communis sententia tanquam certa, malam fidem defuncti heredi praedicare, ut probabilitas hac restrictio sustineri possit, prob. nullus est enim esse repudiandum. Vt docuit Panormit. in cap. si diligens. col. 8. de praescript. Alexandria. Vincentius & Iason. in dicta leg. Pomponius. §. cum quo si de acquirenda poss. Balbus de praescript. 4. 3. ar. 4. princeps q. 3. 2. Falchicus. lib. 8. contraut. cap. 27. ad 1. Etenim heres defuncti mala fide possidentis à prescritione impeditur, quia fictione iuris eius personam refert, & eius possessionem infectam continuat: at hæc relatio, & possitionis continuatio non absuntur decurru temporis longissimi. Semper enim verum est heredem defuncti personam referre, & eius possessionem continuare in rebus titulo heredis accepis. Quocirca esti praescriptio tricennaria, vel quadrageneria sola bona fide exclusive peccatum & certi temporis decurru subficit; non inde inferitur heredem defuncti fide peccaminosa possidentis, praescribere posse tametsi ipse in propria persona bona fidem habeat, quia ex dispositione iuris non possidet rem ex fide propria, fed ex fide defuncti, ac proinde insufficiente ad prescribendum. Et licet ius ciuilis prescritionem tricennariam, vel quadrageneriam cum mala fide admirerit, sicutque Canonicum solum malam fidem inducentem peccatum reprobaerit, non tamen malam fidem fictam quia hæres non possidet rem ex hac mala fide fictione, sed ex ipsa mala fide defuncti, quæ in ipsum heredem iure sic disponente transfusa est, ea de causa eius possicio Canonico iure indirecte reprobata praescriptio inducere nequit.

Dixi p. 1. t. 2. quæ vera communis sententia. Nam mihi satiris dubius videtur, sicut & Couart. d. §. 9. n. 3. ob ea quæ ipse in contrarium adducit. Neque enim lex cum hæres, & leg. nec vñucr. & d. 5. dicitur prescritionem ab herede nisi quantum hæres intendit nomine defuncti rem possidere, cuiusque possessionis ad prescribendum vti, & ex eius titulo, non vero quatenus a se ipso, & ex titulo adire hereditatis vult, possidens inchoare.

Quæ hæc dicitur sunt procedunt de herede immediato titulo heredes rem à defuncto mala fide possessam obtinente, nam si hæres sit huius heredes, qui solum fictione iuris malam fidem habuit, recte potest praescribere si à recte inchoare prescritionem velis. Vt docuit Iason. Crotor in dicta leg. Pomponius. §. cum quo ad finem Couartiu. ad reg. possessor. 2. p. §. 9. n. 6. Molina. d. 5. vñ. illud. 1. 1. Lefsius. lib. 2. cap. 6. dub. 1. n. 1. 1. Etenim cum ex uno, codemque capite duplex fictio à iure reprobatur. Sit. Ut notauit Bart. in leg. §. 1. q. i. pro empore. q. 1. vñ. ff. de vñucr. & habetur. leg. 1. Cod. de datis promissione. Sane si ob malam fidem fictam illius, curru immediate succedit à prescritione excludetur duplex fictio mala fidei vera in via, & eadem causa constitutus nimilum quæ te afficit, & que afficit illum cuius si hæres immediatus es.

Ex parte ex communis sententia, quam tradit Couartiu. ad reg. possessor. 2. p. §. 9. n. 3. Anton. Gomez. t. 1. vñ. cap. 9. n. 19. Molina. tract. 2. d. 5. in fine, nisi sit ne numero illorum qui in iure vocantur sui, quales sunt omnes illi qui tempore mortis illius cuius sunt necessarii heredes, sub illius erant potestate nullo alio in eadem linea interposito. Vt constat ex §. sui, & §. testis inst. de heredibus qualis. Nam eo casu non eis rem ex novo titulo possidere, sed possidere illam ex titulo tui predecessoris, cuius dominum continuas. Hæc enim est vis futuris. leg. in suis & liberis. & p. 1. humu. ut ratione illius non cœlestant filii pa-